COMITÊ DE INVESTIMENTO DO ISSBLU 1
ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 2025  2

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, 3
segunda-feira, às 10h00, o Comitê de Investimentos do ISSBLU reuniu-se na 4
sede do Instituto. Estiveram presentes: Anderson Rosa, Ricardo Bof e 5
Tassiana Raquel Gemelli. Ratificou-se a ausência de indicação de membros 6
representantes da Prefeitura e do SINSEPES ao Comitê, situação que 7
certamente resultará em notificação pelo Pró-Gestão e demais órgãos 8
fiscalizadores, com severas recomendações que implicam no imediato 9
desenquadramento da carteira, limitando o acesso a produtos e limites aos 10
investimentos e em restrição de emissão do CRP do Município. A reunião 11
foi aberta pelo Sr. Anderson Rosa, que saudou e agradeceu a presença dos 12
demais membros, apresentando em seguida a ordem do dia. 1) Leitura e 13
assinatura da ata da reunião anterior: Foi realizada a leitura da ata da 14
reunião anterior, sendo a mesma aprovada e ratificada. 2)Informes: Foram 15
analisadas as informações referentes aos noticiários políticos e 16
econômicos das últimas semanas, bem como a divulgação do Boletim Focus no 17
dia de hoje. Ratificou-se que o ISSBLU não mantém qualquer relacionamento 18
com o Banco Master ou com a Master Corretora, tampouco possui recursos 19
investidos direta ou indiretamente por meio de fundos relacionados a 20
essas instituições. Produtos do Banco Master chegaram a ser ofertados ao 21
ISSBLU, porém, devido aos critérios de seleção, não avançaram sequer para 22
o processo de análise, pois não atenderam ao crivo preliminar do Diretor. 23
Informações sobre esse assunto foram encaminhadas ao Conselho de 24
Administração e aos segurados.3) Discussões e de liberações: Houve 25
pagamento de cupom de juros das NTN-Bs no dia 17/11/2025. Embora a 26
recomendação da Consultoria fosse a aquisição de novos títulos, devido à 27
queda de receita ocasionada pelo parcelamento e reparcelamento da 28
Prefeitura e da FURB, bem como pela incerteza e insegurança na 29
pontualidade dos pagamentos mensais(Fluxo de Caixa), o Comitê deliberou 30
por manter o recurso em caixa para utilizar no pagamento da folha. 31
O Comitê segue atento aos produtos disponíveis no mercado e, caso sejam 32
identificadas oportunidades, estas serão apresentadas para análise. 33
Os recursos que ingressarem serão aplicados no Fundo de Renda Fixa BB 34
Perfil, do qual também ocorrerão os pagamentos. Nada mais havendo a 35
tratar, foi encerrada a reunião. Eu, Ricardo Bof, na qualidade de membro, 36
lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, será assinada 37
pelos presentes. 38
Blumenau, 24 de novembro de 2025. 39
 40
    Anderson Rosa      Tassiana Raquel Gemelli  41
 Presidente     Membro 42
 43
 Ricardo Bof    44
  Membro         45

Sign Senior Flow Identificação do processo: 47e2c8c4-779c-440f-a72a-cd480cc4f223 Status: Documento assinado eletronicamente.

Este documento foi assinado eletronicamente.
Identificação do processo: 47e2c8c4-779c-440f-a72a-cd480cc4f223
Resumo do arquivo original: undefined
Data: 02/12/2025 21:26:48 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Resumo (Página 1 de 1)

Verificador de autenticidade:
https://xplatform.com.br/sign/validador-assinatura/47e2c8c4-779c-440f-a72a-cd480cc4f223

Integridade do documento assinado com certificado digital
https://blog.xplatform.com.br/validando-uma-assinatura-do-sign-com-certificado-digital

Assinaturas:

Nome: Ricardo Bof
E-mail: financeiro@issblu.sc.gov.br
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 187.72.56.175
Data: 02/12/2025 16:27:28 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Autenticação: Token

Nome: Tassiana Raquel Gemelli
E-mail: tassianagemeli@gmail.com
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 187.75.67.82
Data: 02/12/2025 21:26:41 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Autenticação: Token

Nome: Anderson Rosa
E-mail: presidente@issblu.sc.gov.br
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 187.72.56.175
Data: 02/12/2025 16:27:49 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Autenticação: Token